Serv, Determinazioni D:?'gmziali

.- Alhn
W 9O4.12. 20 14
HResp. s
L' Istrow
[fL. T XA Ainnith

=Ji.d

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE 'V
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. D’ORDINE OGGETTO Manutenzione straordinaria, ampliamento del
generale 9 /£ |marciapiede e sistemazione ringhiere di Via Napoleone Colajanni
a Ragusa.

o Importo €. 365.000,00 IVA e oneri compresi
Data 3 0 NOV. 2015 |00 - 150020090004
APPROVAZIONE PROGETTO
SCELTA SISTEMA DI GARA
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE

iN. A9} SETTORE

| Data 26/11/2015

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL.2015 CAP. 2281 Imp. Pren. 112/2015
Tit, 02 Funz. 08 Serv. 01 Interv. 01

IL RAGION?é CAPO

L’anno duemilaquindici, il giorno ventisei (26) del mese di Novembre
nell’ufficio del settore V il Dirigente Ing. Michele SCARPULLA, su proposta
del Funzionario capo Servizio Geom. Franco PAPARAZZO ha adottato la
seguente determinazione:



IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Ragusa, avendo la necessita di realizzare delle opere
atte a ripristinare il marciapiede nonché la ringhiera di Via Napoleone Colajanni; ha
predisposto un gruppo di lavoro (RUP, Collaboratore del RUP, Progettista e Direttore dei
Lavori) incaricato mediante Determinazione Dirigenziale n° 2251 del 11/11/2015 che
prevede la “Manutenzione straordinaria, ampliamento del marciapiede e sistemazione
ringhiere di Via Napoleone Colajanni;

Visto il progetto esecutivo redatto ai sensi del Decreto dell'Assessore per i lavori
pubblici del 3 Ottobre 94,pubblicato sulla G.U.R.S. del 5-11-1994 nella quale sono stati
utilizzati sempre alcuni prezzi previsti nel prezziario Regionale 2013 ed altri per i quali e
stata redatta apposita analisi per le categorie di lavoro OG3 per un importo complessivo di
€. 365.000,00 IVA e oneri compresi di cui € 286.000,00 per lavori e €. 79.000,00 per
somme a disposizione;

Vista la necessita di provvedere all'approvazione del sopra citato progetto ail'uopo
redatto dal servizio viabilita;

Visto il comma 2° dell'art.11 del D.lgs 163/2006 il quale stabilisce che prima
dell'avvio della procedura d’appalto I'obbligo da parte delle Amministrazioni aggiudicatrici di
approvare la Determinazione a contrarre in conformita dei propri ordinamenti;

Preso atto che si pud procedere alla scelta dellimpresa a cui appaltare i lavori
mediante procedura negoziata — cottimo fiduciario — secondo le modalita previste dal
Codice dei Contratti Pubblici e provvedere all'aggiudicazione con il criterio del prezzo piu’
basso ai sensi dell'art. 82 punto 2 lett. a del codice dei contratti pubblici, da determinare
mediante ribasso sullimporto dei lavori posto a base d'asta, con esclusione delle offerte
anomale ai sensi dell'art. 86 comma 1 e 3 dei codice dei contratti pubblici;

Dare atto che {'importo di €. 365.000,00, necessario alla copertura economica della
succitata perizia & stato gia prenotato al Cap. 2281, giusta Determinazione Dirigenziale
d'incarico n.2251 del 11/11/2015;

Visto l'art. 7, comma 1, del testo coordinato della L. 109/1994, con le integrazioni
della legge regionale 7/2002 e del D.P.R. 21/12/1999 n°554 di attuazione della legge
109/94;

Visto I'art. 47, comma 1, leit. “D” dello Statuto di questo Comune pubbiicato sulla
Gazzetta Ufficiale n° 26 del 22/05/1993;



Ritenuta la propria competenza ai sensi delfart.53 del vigente regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicita
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. Approvare il Progetto per la “Manutenzione straordinaria, ampliamento del marciapiede e
sistemazione ringhiere di Via Napoleone Colajanni” Importo €, 365.000,00 IVA e oneri compresi;

2. Dare mandato all'ufficio gare preposto di questo settore di avviare il procedimento amministrativo
finalizzato alla stipula del contratto di appalto;

3. Utilizzare il COTTIMQ FIDUCIARIO come modalitd di affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 82
punto 2 lelt. a, ed ai sensi dell'art. 86 comma 1 e 3 del codice del contratti pubblici.

4. Dare alto che il contratto sara stipulato a misura e stipulato e sottoscritto mediante scrittura privata ai
sensi dell'art. 334 del D.P.R. 20712010;

5. Confermare la prenotazione di spesa complessiva di € 365.000,00 gia prenotata con
Determinazione Dirigenziale n. 2251 del 11/11/2015 Cap. 2281 Bil. 2015 Tit. 02 Funz. 08 Serv. 01
Int. 01 (Imp. prenot 112/2015);

6. Dare atto che il crono programma di spesa sara ripartito nel corso dell’anno 2016.

Allegati — Parte integrante:

1) Relazione Tecnica
2)
Nee——:

IL E&mziopﬂ-t—ie—ga_p[—w__sarvizio
(Geom. Fré'nc%_’PItil'fAZZO)

IL DIRIGENIE DEL SETTORE

(Ing. Michelg SCAREDELA)
AL

Da trasmettersi ai seguenti uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Ing. Mic edgtﬁ?%ﬂ)



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Al sensi degli artt. 147 - bis e 153, comma 5, del D.Lgs.
267/2000, e per quanto previsto dall’art. 17 del
Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di
regolarita contabile e attestazione della copertura
finanziaria.

Ragusa Zi;?&?/é%Y?“
IL RESPONSABILE GIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere
pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giorni sette, copia della su estesa
determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia
al Segretario Generale.

Ragusa”ﬂTﬂﬂTmﬁm

T
?_.-’é fﬁﬁ&"a&w
L~

Il sottoscritto Messo comunafé'attesta il compimento del
su indicato periodo di pubblicazione e cioe
dal1..81DIC.I05 . al....08.0C. 208

Ra gusa?.ﬂ..ﬂﬂ’\'mﬁ

IL, MESSO COMUNALE




g} _ Parte intdgrani. e sostanziale
e detla determin... u-hﬂ dm cnziale

N. M del 2015

COMUNE DI RAGUSA

Settore V
(Decoro urbano, manutenzione e gestione infrastrutture Programmazione opere pubbliche)

OGGETTO: Manutenzione straordinaria, ampliamento del marciapiede e sistemazione
ringhiere di Via Napoleone Colajanni per limporto complessivo di €.
365.000,00.

CUP= F27H15002090004

RELAZIONE TECNICA

| B | | CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO |
| c] | ELENCO PREZZI UNITARI [
i D | | ANALISI DEI PREZZ1 [
[ E] [CALCOLOINCIDENZA MANODOPERA |
| F | | COMPUTO METRICO [
|G| | ELABORATI GRAFICI |

Ragusa 11/11/2015

Il Collaboratore alla Progettazione
{(Si; ﬁt Gm anni SCRIBANO)

COMUNE DI RAGUSA — UFFICIO TECNICO

Ai sensi della Legge n. 12 del 12/07/2011

S| ESPRIME
Parera favorevole all'approvazione inlinea tecnica del
presente progetto esecutivo per fimporto complessivo di
€. 365.000,00
Ragusa, 11/11/2015




CITTA DI RAGUSA

www.comune.raqusa.it

SETTORE V
ey,  D@coro urbano, manutenzione e gestione infrastrutture
C.so ltalia, 72 - Tel. 0932676563 - 0932676542 - Fax 0932676557 - E-mail viabilita@comune.raqusa.it

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA, AMPLIAMENTO DEL MARCIAPIEDE
E SISTEMAZIONE RINGHIERE DI VIA N. COLAJANNI.

RELAZIONE TECNICA
PREMESSA

Con l'approvazione del Bilancio per it 2015 L'’Amministrazione Comunale ha
previsto l'inserimento di un progetto riguardante ia realizzazione di opere atte ripristinare il
marciapiede nonché la ringhiera di via Colajanni.

La necessita di provvedere a cid nasce da evidente stato di pericolo per la
transitabilita pedonale pericolo questo oggetto di continue segnalazioni che pervengono
all'Amministrazione.

E'da dire che l'arteria in oggetto nasce gia con una grande pecca atteso che nella
fase progettuale si & privilegiato in maniera notevole la transitabilita veicolare a discapito di
quella pedonale venendosi a creare una carreggiata in grado sopportare i due sensi di
marcia di dimensioni superiori alle minime consentite nonché il parcheggio da ambo due i
lati della stessa.

Mentre perd il marciapiede a dx nel senso di marcia direzione via Paestum puod
considerarsi sufficiente, quello a sx nello stesso senso di marcia e del tutto insuffiente
atteso che il questo sono allocati tanti i pali di pubblica illuminazione tanto una alberatura
fitta che di fatto rende difficoltoso il transito pedonale.

A peggiorare detta situazione & la presenza delle radici superficiali degli alberi che
con grande facilita si infiltrano nella fondazione del marciapiede provocando dal lato strada
lo smantellamento delle mattonelle e dal lato ferrovia notevoli danni alla recinzione.

L'intervento che con il presente progetto non pud certamente eliminare del tutto gli
inconvenienti sopra detti perché per fare cid nel migliore dei modi dovrebbe essere
interdetta la sosta delle auto dal lato ferrovia. Si ci rende conto perd che detta
eliminazione andrebbe a provocare altri inconvenienti data la presenza di numerosi attivita
commerciali e la mancanza di parcheggi nella zona interessata.

Si € pensato pertanto di mediare il tutto restringendo la carreggiata veicolare
riducendola entro i termini previsti dal vigente codice della strada e, conseguentemente,
allargando il marciapiede lato ferrovia. Contestualmente, al fine di migliorare ancor di piu
la transitabilitd pedonale e migliorare lo stato vegetativo delle piante, si e ritenuto



necessario prevedere la rimozione di un certo numero di alberi che potranno essere
successivamente ricollocate a cura del servizio verde pubblico in altre aree comunali.

FINANZIAMENTO DELLE OPERE

Il Consiglic Comunale nel Bilancio di previsione per anno 2015 ha previsto per la
realizzazione delle opere in parola un impegno spesa complessiva di €. 365.000,00. da
finanziare al Capitolo 2281, funz. 08 - serv, 01 — interv. 01.

Detta spesa risulta gia essere stata prenotata con determinazione dirigenziale n. 2251 del
11/11/2015 con cui & stato assegnato I'impegno 112/15.

SITO DELLINTERVENTO E CRITERI PROGETTUALI

Come riportato in premessa lintervento riguardera essenzialmente lallargamento del
marciapiede di via N. Colajanni lungo il tratto adiacente la ferrovia. Detto allargamento
andra a discapito deila attuale larghezza della carreggiata a doppio senso di marcia con
presenza di marciapiede da ambo i lati.

Per la scelta dei criteri progettuali si & ritenuto adattare le reali necessita allo stato di fatto
della parte di strada destinata alla circolazione veicolare e quella destinata alla
transitabilita pedonale.

Si procedera nella prima fase alla rimozione dell'orlatura del marciapiede e alla sua
ricollocazione a cm. 60 dalla attuale sede, alla collocazione della zanella, allo
spostamento delle caditoie esistente, alla rimozione del massetto di sottofondo del
marciapiede esistente e alla verifica dello stato della ringhiera;

Si provvedera immediatamente dopo alla realizzazione della pavimentazione del
marciapiede dove & prevista per la parte destinata ai pedoni la collocazione di mattonelie
pressate e per la parte adiacente la ringhiera con massetto in cls.

Si procedera infine alla sistemazione della parte di ringhiera ancora recuperabile previa
realizzazione di saldature e manutenzione varia nonché alla rimozione delle parti del tutto
ammalorate e non pill recuperabili e successiva ricollocazione con nuova ringhiera della
stessa tipologia.

PROVVEDIMENTI D'INCARICO

Con determinazione Dirigenziale annotata nel registro generale al n. 2251 del 11/11/2015
si & provveduto alla nomina dell'ufficio di progettazione e direzione lavori.

PREVENTIVO DI SPESA
Il progetto che si allega alla presente prevede un impegno economico complessivo

quantificato in €. 365.000,00 cosi distinto:




QUADRO ECONOMICO bl PROGETTO
A limporto lavori € 286.000,00

B |[SOMME A DISPOSIZIONE
b1]iva 22% su €,
b2 |Fondo progettazione e innovazione 5.720,00

€
€
b3 ]IRAP 8,50% € 314,18
b4 |Assicur. Progettisti e verificatore € 1.000,00
€
€
€
€

62.920,00

b5 |Autoritd Vigilanza 225,00
b6 |Oneri conferimento discarica 3.000,00
b7 limprevisti 5.820,82
Sommano 79.000,00 € 79.000,00

TOTALE € 365.000,00

.CATEGORIA DA RICHIEDERE PER L'APPALTO

Tenuto conto della tipologia dei lavori nonché dell'allegato “A” del Decreto del
Presidente della Repubblica 25701/2000 n. 34 viene, richiesta come categoria per
partecipare all'appaito la OG3.

TEMPO UTILE PER | LAVORI

Cosi come previsto all'art. 12 del foglio patti e condizioni, il tempo utile per Fultimazione
dei lavori & fissato in mesi 4 (quattro).

ELENCO ELABORATI
Oltre alla presente relazione generale fanno parte del progetto i seguenti elaborati:
- Capitolato speciale d’appalto
- Elenco prezzi unitari
- Analisi dei prezi
- Prospetto incidenza manodopera e sicurezza
- Computo metrico
- Elaborato grafico

COMPETENZE TECNICHE

Trattandosi di progettazione interna allEnte le competenze tecniche sono state
quantificate e verranno ripartite cosi come previsto dal Regolamento interno all'Ente giusta
delibera della G.M. n. 373 del 07/09/2015.



